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Kai kalbame apie 
mokyklą, pirmiausiai 
mintyse turime erdvę: 

vieni joje auga kaip paukščiai, 
gieda savo giesmes, užaugusius 
mes juos šlovinam. Linkėčiau, 
kad toje erdvėje jums visiems 
būtų gera, – Mokytojo dienos 
proga pedagogus sveikino 
Švietimo skyriaus vedėjas 
Asta Burbienė.

Šventojo Pranciškaus dieną 
palaimino parapijiečių 
gyvūnus – 16 p.Šiluma turėtų pigti – 5 p.

Dariaus Šypalio nuotr.

Pajūrio naujienosPajūrio naujienos
VANDENTIEKIO IR BUITINIŲ 
NUOTEKŲ PROJEKTAVIMAS,
INŽINERINIŲ TINKLŲ 
KONTROLINĖS 
NUOTRAUKOS,
ŪKININKO ŪKIO 
SODYBVIETĖS 
FORMAVIMO PROJEKTAI,
FORMAVIMO PERTVARKYMO 
PROJEKTAI,
GEODEZINIAI ŽEMĖS 
MATAVIMAI,
KADASTRINIAI PASTATŲ 
MATAVIMAI,
TOPOGRAFINIAI BRĖŽINIAI,
PASTATŲ PROJEKTAVIMAS,
PASTATŲ PRIDAVIMAS,
PASTATŲ ENERGETINIO
EFEKTYVUMO SERTIFIKATAI.

RINIŲ TINKLŲ 

AVIMO PERTVARKY

NKO ŪKIO

TŲ PRIDAVIMAS,

ZINIAI ŽEMĖS 

TRINIAI PASTATŲ 

TŲ ENERGETINIO

RAFINIAI BRĖŽIN
TŲ PROJEKTAVIMA

Tel. 8 676 42777.Tel. 8 676 42777.
info@kartografi niaiprojektai.ltinfo@kartografi niaiprojektai.lt

Užs. Nr. 353

3 p.

  Saulė teka  7.48      Dienos ilgumas 18.46 
Leidžiasi   18.46     Pilnatis

ORAI

www.pajurionaujienos.com

Užs. Nr. 357

ATSINEŠK PINIGŲ IR GAUK 
4,2 PROC.

METINIŲ PALŪKANŲ.
 Akcija galioja terminuotų 

indėlių ne trumpesnių nei 
12 ir 18 mėn. 

termino sutartims.
Akcija galioja 

iki

2023-10-31
Mus rasite:Mus rasite:

Palanga, Ganyklų g. 6Palanga, Ganyklų g. 6
Tel. 8 460 53553Tel. 8 460 53553

www.palangosunija.lku.ltwww.palangosunija.lku.lt

Į Padvarius ir Klibius – 
nauju dviračių taku – 2  p.

ŠILUMOS SIURBLIAI –ŠILUMOS SIURBLIAI – tik 450 Eur! 
MONTAVIMAS – MONTAVIMAS – tik 150 Eur!tik 150 Eur! 
Efektyvus šildymas, esant ir -20 °CEfektyvus šildymas, esant ir -20 °C
lauko temperatūrai. lauko temperatūrai. 

Yra papildomų sąlygų. Yra papildomų sąlygų. 
Galima pirkti ir išsimokėtinai su INBANK.Galima pirkti ir išsimokėtinai su INBANK.

Akcija galioja iki spalio 31 d.Akcija galioja iki spalio 31 d.

Eur! Eur! 

www.gastrorema.lt
Užs. Nr. 496

Atnaujinta Jurgio Pabrėžos koplyčia 
nušvito dangaus spalvomis

Šiandien 
debesuota, lietus, kritulių kiekis 14 mm. Vėjas naktį šiaurės, šiaurės vakarų, 
2 m/s, iš ryto štilis, vėliau pietų, 2–3 m/s, vakarop gūsiai iki 15 m/s. 
Oro temperatūra: naktį 10–12, dieną 13–16 laipsnių šilumos.

Šeštadienį 
apsiniaukę, lietus, kritulių kiekis 4,4 mm. Vėjas naktį vakarų, 7 m/s, dieną 
vakarų, šiaurės vakarų, 6m/s, naktį ir dieną gūsiai iki 18 m/s. 
Oro temperatūra: naktį 16, dieną 14-15 laipsnių šilumos.

Sekmadienį 
mažai debesuota, negausus lietus, kritulių kiekis 2,5 mm. 
Vėjas naktį šiaurės, šiaurės vakarų, 2–4 m/s, dieną vėjo kryptis nesikeis, 4–5 
m/s, gūsiai iki 15 m/s. 
 Oro temperatūra: naktį 7, dieną 9–10 laipsnių šilumos.

Pirmadienį 
debesuota, negausus lietus, kritulių kiekis 0,3 mm. 
Vėjas šiaurės vakarų, šiaurės, 5 m/s, dieną vėjo kryptis nesikeis, 3 m/s. 
Oro temperatūra: naktį 8, dieną 10–11 laipsnių šilumos.

Restauruotos Jurgio Pabrėžos koplyčios, kaip ir bažnyčios, smailėms kylant į dangų,  Kretingos rajono paminklotvarkininkė Meda Skersienė 
mano, kad šie objektai yra Kretingos miesto perlai.
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IŠ ŽURNALISTO BLOKNOTO

Vitalija VITKAUSKIENĖ

Atnaujinta Jurgio Pabrėžos koplyčia 
nušvito dangaus spalvomis

Nuotr. iš Jolantos Klietkutės asmeninio archyvo

Irena ŠEŠKEVIČIENĖ

Vilniaus gatve važiuojan-
čių ar praeinančių kretingiškių 
dėmesys krypsta į senosiose 
parapijinėse kapinėse naujai ir 
ryškiai žydra ir gelsva spalvo-
mis sušvitusią koplyčią viršum 
krašto šviesuolio – kunigo, bo-
taniko, liaudies gydytojo – Jurgio 
Ambraziejaus Pabrėžos kapo. Šią 
savaitę nuo koplyčios, kurią per 
vasarą restauravo bendrovės 
„Pamario restauratorius“ meis-
trai, jau nuimti pastoliai.

Balta, mėlyna, purpurinė – 
karališka dermė

„Spalvos – kaip kapinėse Ita-
lijoje ar Prancūzijoje, ryškios, ne 
murzinos. Kai nusivalėm apna-
šas, jos pasimatė ir buvo atkur-
tos tokios, kaip buvo koplyčios 
statybos pradžioje – 1932 me-
tais, – džiaugsmingai kalbėjo 
restauravimo darbus atlikusios 
bendrovės „Pamario restaura-
torius“ vadovas Aldas Kliukas. 
– Esame tik projekto vykdyto-
jai, bet aš manau, kad koplyčios 
atkūrimo projekto vadovas ar-
chitektas Vytautas Paulionis la-
bai sėkmingai įvykdė užduo-
tį. Koplyčiai viršum tokios iški-
lios asmenybės, koks buvo Jur-
gis Pabrėža,  kapo balta, mėlyna, 
o viduje dominuojanti purpuri-
nė freskos spalvos labai tiko. Jos 
yra karališkos spalvos.“

Paklaustas, ar, atkuriant šį 
kultūros paveldo objektą, res-
tauratoriams iškilo kokių nors 
sunkumų ar nenumatytų kliūčių, 
A. Kliukas sakė, kad ypatingų si-
tuacijų nebuvę: „Teko tik atkurti 
ir pasigaminti trūkstamas deta-
les, sudėlioti kryžių viršum ko-
plyčios, kuris per laiką nukentė-
jo nuo vėjo ir lietaus. Tačiau tai 
mums nebuvo iššūkis, nes deta-
lių pavyzdžiai išlikę. Gerokai su-
dėtingiau būna, kai nieko neiš-
saugota ir tenka atkurti pagal is-
torinę medžiagą.“

Restauratoriai sutvarkė sienų 
ir skliauto plyšius, išbetonavo 
grindis. Tačiau, teigė bendrovės 
„Pamario restauratorius“ vado-
vas, koplyčios viduje liko neat-
kurta freska. Ji priskiriama prie 
kultūros paveldo objektų su ver-
tingosiomis savybėmis, todėl ją 
reikalinga ištyrinėti papildomai. 
„Manau, gerai, kad V. Paulionis 
paskubomis šio objekto nelietė, 
nes jį reikia išsamiai ištyrinėti, 
atliekant polichrominius – spal-
vų nustatymo – tyrimus, o tada 
autentiškai atkurti. Kol kas fres-
ka, mūsų terminais sakant, ko-
plyčioje lieka kaip balta dėmė“, 
– sakė A. Kliukas.

Už darbus – 40 tūkst. Eur
Kretingos rajono savivaldy-

bės paminklotvarkininkė Meda 
Skersienė pasidžiaugė koplyčia 
kaip dar vienu Kretingos mieste 
atkurtu kultūros paveldo objek-
tu, kurį, jos žodžiais, verkiant 
reikėjo jau ir anksčiau tvarkyti, 
nes pastarieji metai šalies mas-
tu buvo skirti Jurgio Pabrėžos 

atminimui puoselėti.
Ji sakė, kad koplyčios sutvar-

kymo projektas buvęs parengtas 
jau prieš 2-jus metus, tačiau už 
fi ksuotą pinigų sumą – 40 tūkst. 
Eur – vis nesisekė nupirkti ran-
gos darbų, kol jų visgi ėmėsi ne-
mažai Kretingos dvaro pasta-
tų atkūrusi bendrovė „Pamario 
restauratorius“.

Prieš pradedant restauravimo 
darbus, buvo atlikti koplyčios 
polichrominiai tyrimai, ir ar-
chitektas V. Paulionis pagal juos 
atkūrė pirmykštį išorinį koply-
čios vaizdą. Numontavus pasto-
lius, koplyčia sužibo mėliu iš to-
lo. Prieškariu broliai pranciško-
nai daug keliavo po Europą, lan-
kėsi Italijoje ir, manoma, iš ten 
parsivežė būsimos J. Pabrėžos 
koplyčios modelį ir spalvų der-
mę. „Atkurti autentiškas spalvas 
buvo labai svarbu projekto auto-
riui V. Paulioniui, kuris projekta-
vo ne vieną pastatą Kretingos ra-
jone, tarp jų – ir mėlynąjį žydų 
bendruomenės namą Darbėnuo-
se“, – sakė M. Skersienė.

Rengs projektą sutvarkyti freską 
 Pasak paminklotvarkininkės, 

dar  darbų eigoje iškilo visuome-
nės interesas – kodėl restaura-
toriai neliečia freskos. „Susibū-
rę įvairių Savivaldybės institu-
cijų, paveldosaugos atstovai iš-
vien su projekto autoriumi ap-
tarėme, kad freską reikia atski-
rai restauruoti, taip pat – ir sie-
ninę tapybą, išlikusius augalinius 
motyvus. Pirminiame V. Paulio-
nio projekte buvo numatyta ko-
plyčios viduje uždėti šablonišką 
viršų, tačiau pasitarę nuspren-
dėme pagal Restauravimo pro-
gramą vėlgi atlikti išsamius tyri-
mus, o tuomet rengti kitą – fres-
kos ir sieninės tapybos atkūrimo 
– projektą“, – paaiškino ji.

Kol kas dėl bendro vaizdo pi-
etinė siena nudažyta baltai, ta-
čiau, patikino M. Skersienė,  šiš 
metų pabaigoje bandys teikti 
naują projektą, o darbus atlikti 
kitąmet, kad jie neatsiliktų nuo 
koplyčios sutvarkymo proceso.

„Stabtelėjome, įjungdami ža-

lią šviesą: svarbiausia, kad su 
Savivaldybe sutarėme užbaigti 
tvarkyti koplyčią kuo skubiau ir 
tam numatyti lėšas. Tai bus vie-
nas prioritetinių paveldosaugos 
darbų, kad bent 10–15 metų dėl 
šio objekto galėtume gyventi ra-
miai. Tiek laiko objektas atsilai-
kys prieš išorės dirgiklius – lietų, 
šalnas, vėtras. Sutvarkius sieni-
nę tapybą, koplyčia taps dar vie-
nu Kretingos miesto „perliuku“, 
– įsitikinusi M. Skersienė.

Pašventino per antanines
Kretingos muziejaus muzie-

jininkė, Jurgio Pabrėžos gyveni-
mo ir veiklos tyrinėtoja Jolanta 
Klietkutė taip pat mano, kad ge-
riau neskubėti, bet freską ir sieni-
nę tapybą atkurti kuo natūraliau. 

Jos saugomame prieškario 
juodai baltame atviruke, kuris 
buvo kažkiek paspalvintas pagal 
fotografo išmonę, matosi šviesus 
stogas. Tačiau, J. Klietkutės ma-
nymu, tai nebūtinai reiškia au-
tentiką.

„Man labai graži dabartinė 
koplyčia, jos mėlyna spalva aso-
cijuojasi su dangaus spalva, o 
koplyčios stogo smailės perspek-
tyva tarsi nurodo krypti į dangų 
– mūsų visų pradžią. Beje, mėly-
nos spalvos ruožais buvo išdažy-
tas ir Tiškevičių koplyčios-mau-
zoliejaus kitoje gatvės pusėje vi-
dus“, – pastebėjo muziejininkė.

J. Klietkutė priminė J. Pabrė-
žos koplyčios pastatymo istori-
ją: 1932 m. birželio 12 d., šv. An-
tano atlaidų išvakarėse, po Miš-
parų, didžiulė atvykusių piligri-
mų procesija su bažnytinėmis 
vėliavomis, choras ir orkestras 
nuo bažnyčios patraukė į para-
pijos kapines, kur tėvas Augus-
tinas Dirvelė pašventino naujai 
pastatytą, tik iki galo nebaigtą 
įrengti koplyčią.

Tarp bokštelių ant stačiakam-
pių postamentų pastatytos 4 be-
toninės skulptūros: trijuose fasa-
duose – po angelą, rankose lai-
kantį taurę, o šiauriniame fasa-
de, virš įėjimo – pranciškono, 
dešinėje rankoje iškėlusio kry-
žių, reiškiančio pamokslavimo 

ar laiminimo gestą, skulptūra. 
„Dažnu atveju ši skulptūra įvar-
dijama kaip šv. Pranciškus. Ta-
čiau gal autorius čia pavaizdavo 
Kretingos pranciškonus, skel-
biančius Dievo žodį, o galbūt ir 
patį Jurgį Pabrėžą?“, – pasvarstė 
muziejininkė.

Zacharkų giminės palikimas
Anot J. Klietkutės, buvo ma-

noma, kad skulptūros atgaben-
tos iš Vokietijos, galbūt, su-
kurtos Prūsijos meistrų, ta-
čiau buvęs Kretingos muzie-
jaus direktorius Juozas Micke-
vičius yra užrašęs tokią infor-
maciją: „1933 m. Jurgio Pabrė-
žos antkapio 4 angelus padarė 
Zacharka Pranas Antano, gim. 
1904 Rygoje“.

Senieji kretingiškiai taip pat 
pasakoja, kad koplytėlės sienoje 
tėvas Augustinas Dirvelė įstatęs 
paties J. Pabrėžos tapytą paveiks-
lą. „Keistai skamba tas kretingiš-
kių pasakojimas – juk Mergelės 
Marijos freska yra tapyta ant sie-
nos. Jos neįmanoma atsinešti ir 
įstatyti. Tačiau žinant, kad 1932 
m. A. Dirvelė pašventino dar ne-
pabaigtą koplytėlę, kyla mintis, 
kad ir freska tuomet dar nebu-
vo nutapyta. Gali būti, kad tuš-
čia anga buvo uždengta J. Pabrė-
žos tapyta bažnytine vėliava, ku-
ri tuo metu buvo saugoma pran-
ciškonų vienuolyne, o šiuo metu 
– Kretingos muziejuje“, – sam-
protavo J. Klietkutė.

Garsus krašto muziejininkas 
J. Mickevičius pateikė tokią ir, 
manoma, tikslią freskos gimimo 
informaciją: "Zacharka Benedik-
tas, sūnus Antano, nupiešė vidu-
je ant sienos Mariją su kūdikė-
liu, nudažė koplytėlę, o vėliau, 
apie 1955 m., ją atnaujino, nu-
dažė sienas".

1936 m. Kretingos parapijos 
leidinyje ne tik paveikslas, bet 
visa koplytėlė pavadinta „Ne-
perstojančios pagalbos“   koply-
tėle, kur užtariant J. Pabrėžai, 
žmonės patiria įvairių malonių. 
Todėl ligi šiol tradiciškai per Vė-
lines koplyčia paskęsta žvakių 
liepsnų jūroje.

Koplyčia viršum J. A. Pabrėžos kapo prieškariu ir puošyba jos viduje: dešinėje, spėjama, paties J. Pabrė-
žos tapytas paveikslas, kurį laikinai įstatė Augustinas Dirvelė, dešinėje – manoma, Benedikto Zacharkos 
nutapytoji freska.

Kada baigsis 
karas

Gatvėje sutikau pažįstamą 
ukrainietę. Ji iš Zaporožės, karo 
pabėgėlė, kartu su dukromis ir jų 
mažamečiais vaikais glaudžiasi 
bendrabutyje Kretingsodyje, dir-
ba vienoje kavinėje Kretingoje.  
„Kaip ten?“ – paklausiau. „Vakar 
pataikė į kaimo vykdomąjį , na, 
kaip jūsų seniūniją, šeši sunkiai 
sužeisti“,  – tarė ji, pasiguodusi, 
kad ten Zaporožėje, kur jos namų 
jau nelikę, nebe gyvenimas, o pra-
garas.

2022 m. vasario 24 d. Rusijos 
prieš Ukrainą pradėtas karas 
nesibaigia. Ženklai, kad šis gin-
kluotas konfl iktas XXI amžiaus 
Europoje liausis, gęsta vos spėję 
pasirodyti. 

Rugsėjį teko dalyvauti Europos 
komisijos atstovybės Lietuvoje or-
ganizuotame renginyje, skirtame 
žurnalistams iš regionų. Jame da-
lyvavusi europarlamentarė Rasa 
Juknevičienė karą Ukrainoje api-
būdino kaip pasaulio autokratijų 
ir autokratijų kovą, akcentavusi, 
kad dauguma autokratijų yra 
įsitvirtinusios žaliavinėse, kaip 
Rusija, valstybėse. Istorikas, poli-
tologas Šarūnas Liepis teigė, kad 
Europos Sąjunga ilgą laiką ak-
centavo minkštąją galią (vykdant 
fi nansinės paramos, kitus taikius 
projektus) demokratiniams pro-
cesams stiprinti, tačiau, anot jo, 
karas Ukrainoje, kiti nūdienos 
faktoriai parodė, kad minkštoji 
galia be karinių pajėgumų ilgai 
egzistuoti negali. „Karas Ukrai-
noje baigsis, kada susiformuos 
galių – minkštosios ir karinės – 
balansas“, – tvirtino jis. Š. Liepio 
aiškinimu, karai prasideda, kai 
imame apsukinėti įsibėgėjusius 
procesus. Šįkart – globalizacijos 
procesą. Istoriko, politologo tvir-
tinimu, prasidėjo pasaulio deglo-
balizacija, o žvelgiant iš istorinės 
prizmės, dabar esame maždaug 
1935 metuose. Formuojasi nauji 
pasaulio regionų blokai.              

Europarlamentaro Petro Auš-
trevičiaus išsakyta mintis, kad 
ne žaliavos, o technologinis pra-
našumas lems ateitį lyg ir žada 
pergalę demokratijai. Tačiau šis 
karas parodė, kad demokratija 
savaime nenugalės, kad įsisenėjęs 
ES mąstymas dėl minkštosios ga-
lios atgyveno, nes minkštoji galia 
be karinės pralaimi. Karas iškėlė 
ukrainiečių tautos didvyriškumą 
ginant savo žemę, namus, laisvę 
ir aukojimąsi už Vakarų civili-
zacijos pasiekimus – pasaulis se-
niai to nebematė. Karas kažkada 
baigsis, nuo pasaulio priklauso, 
kiek dar jis tęsis, ar ukrainiečių 
auka nebus paminta.
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